
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di trasporto per il progetto Nave Italia - CIG B669890585 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

4.000 Altri servizi non sanitari da privato 3B03173 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
Visti: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, 
modificato la rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, che 
all’art 36, comma 2, lettera a) prevede, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, l’affidamento 
diretto di beni e servizi 

- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contrati pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” all’art. 50 co. 1 lett. 
b) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o in albi dalla stazione appaltante;  

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana del 21 novembre 2018, n. 1274 ad oggetto “Indirizzi ad 

Estar e alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”, con la quale vengono approvate 
le linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene 
stabilito il trasferimento delle funzioni di acquisto sotto  €. 40.000,00 alle aziende sanitarie; 

- la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 20 giugno 2019  con 
la quale è stato adottato il Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, 
aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 8 luglio 2021, per gli ambiti di 
competenza relativi ai Servizi socio sanitari e ai Beni e Servizi di importo inferiore a €. 40.000,00, 
prevedendo all’art. 32 il ricorso all’affidamento diretto per importi sotto €. 5.000,00: 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 393 del 10.04.2024 è stato recepito il finanziamento di cui 
alla DGRT 837/2023 Approvazione progetto regionale “Implementazione della rete regionale di cura, 
assistenza e abilitazione delle persone con disturbo dello spettro autistico" per l’importo di euro 
1.150.052,06 assegnato all’ Azienda USL Toscana Centro, DDRT n. 4348 del 23/02/2024 Aut 
2023/756; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1405 del 18.12.2024 è stato approvato il cofinanziamento 
del progetto “Nave Italia” 

- che con nota del 31.01.2025 Il comitato di selezione dei progetti di Fondazione Tender To Nave Italia 
ETS comunica all’Azienda USL Toscana Centro di aver valutato positivamente il progetto presentato, 
risultando vincitori del bando per la campagna 2025 che prevede imbarco dal porto di Gaeta il giorno 
27.05.2025 e sbarco al porto di Salerno il giorno 31.05.2025. 

 
Ritenuta quindi la necessità di affidare il servizio di trasporto di n. 10 utenti e n. 10 operatori partecipanti 
al progetto Nave Italia, con partenza da Empoli e arrivo al porto di Gaeta e ritorno dal porto di Salerno, 
tramite affidamento diretto di cui all’art 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n- 36/2023  e al Regolamento 
aziendale sopra richiamati 



    
 
 

 
Vista: 
- la richiesta di preventivo inviata con email del 20.02.2025 alla CAP Società Cooperativa di Prato; 
 
- l’offerta della CAP Società Cooperativa di Prato, pervenuta con email del  20/02/2025 e del 08/04/2025 
e  acquisita con protocollo n.21279 del 09.04.2025; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare il servizio di trasporto da Empoli al porto di Gaeta e ritorno dal 
porto di Salerno per gli utenti e gli operatori partecipanti al progetto Nave Italia, alla CAP Società 
Cooperativa, con sede in Piazza Duomo n. 18 -59100 Prato per l’importo di €. 3.636,36 oltre IVA al 10%, 
ovvero per un importo complessivo di spesa di €. 4.000,00   da imputare al conto economico 3B030173 
“servizi non sanitari da privati”; 
 
Dato atto che tale importo trova copertura nel finanziamento DGRT 837/2023 -DDRT n. 4348 del 
23/02/2024 Aut 2023/756; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento; 

 
DISPONE 

 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 
1) di affidare il servizio di trasporto da Empoli al porto di Gaeta e ritorno dal porto di Salerno per gli utenti 
e operatori partecipanti al progetto Nave Italia, alla CAP Società Cooperativa con sede in Piazza Duomo n. 
18 59100 Prato, per l’importo di €. 3.636,36 oltre IVA al 10%, ovvero per un importo complessivo di spesa 
di €. 4.000,00 che trova copertura nel finanziamento DGRT 837/2023 -DDRT n. 4348 del 23/02/2024 Aut 
2023/756; 
 

2) i imputare l’importo di cui sopra al conto economico 3B030173 “servizi non sanitari da privati”; 
 
3) di dare atto che tale affidamento è tracciato con il CIG n. B669890585;  
  
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

  

IL  DIRETTORE 
S.O.S.D. Servizi Amministrativi 

per territorio e sociale Firenze Empoli 
Dott.ssa Annalisa Ghiribelli 

 


